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PASAULIS STEBISI MODERNIOSIOS
JAV TECHNOLOGIJOS LAIMĖJIMAIS

Rusai iškelia pavojus ir riziką
HOUSTONAS. — Apollo 10 kelionė prasidėjo ir vyksta la

bai planingai. Astronautai kasdien siunčia televizijos vaizdus, 
kurie parodo spalvotuose filmuose žemę ir Mėnulį. Astronautų 
sveikata ir nuotaika gera. Visi aparatai dirba normaliai. Pati 
svarbiausioji skridimo diena bus ketvirtadienį. Rytoj astro
nautai 4:35 po pietų pasieks Mėnulio orbitą. Pradžioje jie skris 
kiaušinio orbitoje 69 mylių ir 195 mylių aukštume. Po įvairių 
manevrų orbita bus išlyginta į 69 mylių nuo Mėnulio aukštumoje.

Ketvirtadienį įvyks LM (lu
nar module) su dviem astronau
tais atsiskyrimas nuo Apollo lai
vo. Apie 3 vai. po pietų Cernan 
ir Stafford atsikabins nuo pag
rindinio erdvėlaivio ir nuskris 
arčiau prie Mėnulio. Likęs ast
ronautas visą tą atsiskyrimą fo
tografuos. Lunar module, vadi
namas Voru pradžioje skris apie 
Mėnulį savoje orbitoje 9.2 my
lios iki 223 mylių. Staffordas ir 
Cernanas sugrįš į Apollo laivą, 
tik penktadienį 1:28 anksti ry
tą. Kelionė atgal prasidės šešta
dienio rytą. O pirmadienį apie 
1 vai. dienos metu Apollo nusi
leis netoli Pagopago sąlos Ra
miajame vandenyne.

Naša pareigūnai apskaičiavo, 
kad Apollo bandymas kainuoja 
Amerikai 350 milijonų dolerių. 
Trijų dalių raketa Saturnas kai
nuoja 185 milijonai, laivai —
55 mil. dol., Lunar module kai
nuoja 41 mil. dol. ir pats pakėli
mas, kuras, sekimas, išgelbėji
mas iš vandens — 69 mil. dol.

Maskvos spauda ir radijas pa
linkėjo astronautams geros sėk
mės ir išgyrė jų drąsą. Ameri
ka rizikuojanti astronautų gy
vybėmis, nes Apollo laivai esą 
pilni įvairiausių trūkumų. Ru
sai, negalėdami pirma amerikie
čių nuvykti į Mėnulį, mėgsta aiš
kinti, girdi, jie saugoja savo la
kūnų gyvybes ir nenori, kaip 
amerikiečiai, jomis rizikuoti. So
vietus pažįstantiems yra aišku, 
kaip jiems svarbios žmonių gy
vybės. Maršalas Žukovas pasa
kojęs buv. prezidentui Eisenho- 
weriui, kad karo metu, norė
dami fronte išvalyti minų lauką, 
vadai siųsdavę kuopą kareivių 
bėgti per tą lauką ir taip paša
linti minas, jas savo kūnais iš
sprogdinant.

Europos kraštuose žmonės se
kė astronautų kelionės pradžią 
per televiziją. Spauda stebisi 
Amerikos technologijos <atsie- 
kimais ir modernaus mokslo lai
mėjimais.

Rogers aplankė 
masinius kapus

SAIGONAS. — Paskutinę sa
vo viešėjimo Pietų Vietname 
dieną valstybės sekr. Rogers da
lyvavo apeigose prie masinio ka
po Hue mieste, kur praėjusiais 
metais komunistai, trumpam įsi
brovę į Hue, nužudė šimtus viet
namiečių civilių. Daugelis jų 
buvo žiauriai nukankinti.

Karo fronte komunistai ban
dė užimti amerikiečių artileri
jos stovyklą apie 30 mylių nuo 
Saigono. Tuo pačiu metu jie 
puolė ir Pietų Vietnamo karei
vines su keliais batalionais ka
reivių. Po sunkių kovų priešas 
buvo atmuštas ir nustumtas at
gal į džiungles. Vietnamiečiams 
pavyko paimti ir kelioliką belais
vių. Iš jų patirta, kad puolęs 
dalinys buvo Penktos Viet Con
go divizijos pulkas. Jame šiuo 
metu apie 90% kareivių yra at
siųsti iš šiaurės Vietnamo.

IŠ VISO PASAULIO

BONA. — Vakarų Vokietijoj 
diplomatai susidomėjo Lenkijos 
partijos vado Gbmulkos pareiš
kimu, kad Lenkija yra pasiruo
šusi sudaryti su Vokietija su-Į 
tartį dėl Oderio-Neisės upių sie
nos. Vokietijoje vis daugiau pa
sirodo balsų, siūlančių pripažin
ti Lenkijai Pomeraniją ir Silezi
ją, kurios po karo atsirado Len
kijos valstybės ribose.

SAIGONAS. — Sunkios ko
vos eina Vietname dėl strategi
nio kalno Ashau slėnyje, kur ko
munistai yra gerai įsitvirtinę 
granito uolose. Amerikiečių puo
limai, nežiūrint stiprios aviacijos 
paramos, buvo atmušti jau 11 
kartų, žuvo 37 ir buvo sužeisti 
209 amerikiečiai.

Už keliu savaičių sovietu Sibiro mieste Chabarovske prasidės So
vietu Sąjungos ir komunistinės Kinijos derybos dėl navigacijos pa
sienio upėmis, žemėlapyje matoma ir Ušsurio upė, prie kurios įvyko 
sovietu-kiny kariuomeniy susirėmimas. Apačioje, dešinėje padidin

ta Damanskio salos apylinkė. Dėl šios salos vyksta ginčas.

MASKVA. — Sovietų spauda 
apkaltino Vokietijos pasiuntiny
bės trečiąjį sekretorių šnipinėji
mu. Bonoje tut pačiu buvo ap
kaltintas vienas sovietų diplo
matas.

BUDAPEŠTAS. — Vengrija 
ratifikavo atominių ginklų ne
platinimo sutartį.

STOKHOLMAS. — Tarptau
tinėje prieš Amerikos karą Viet
name nukreiptoje konferencijo
je buvo siūloma boikotuoti Ame
rikos prekes ir “persekioti” Ni- 
xono vyriausybę. Konferencijoje 
buvo ir amerikiečių, vienas jų — 
prof. Gabriel Kolko iš New Yor- 
ko siūlė nemokėti mokesčių ir 
padidinti demonstracijas.

VARŠUVA. — Tarptautinė-1 lose turi globoti Irano valdžia, 
j e knygų parodoje komunistinė Pabėgėliai pasakoja, kad jie bu- 
cenzūra neleido išstatyti kelio- Vo labai žiauriai ištremti, pri- 
likos italų, prancūzų ir britų mušti. Penki persai net mirę 
knygų, kuriose rašoma apie nuo sumušimų. Jau ištremta 
Marksą, apie II-jo Pasaulinio ka- apie 10,000 iraniečių, dar dvi- 
ro istoriją, Vokietiją ir Izraelį, gubas skaičius laukia ištrėmimo. 
Lenkų cenzoriai žadėjo leidyk- j Irano spauda ir parlamento at- 
loms knygas sugrąžinti po paro-' 
dos.

WASHINGT0NAS. — JAV prieš socialistinį Iraką, 
vyriausybė paskelbė dokumen-l Shat EI Arabo upė susidaro 
tus, iš kurių matosi, kad jau!į§ Tigro ir Eufrato upių van- 
prez. Rooseveltas suprato, kad 
Izraelio valstybę galima bus iš
laikyti tik jėga ir nuolatine ko
va. Jam taip aiškino jo patarė
jai Viduriniuose Rytuose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Yipių vadas Jerry Rubin va

kar nepasirodė Čikagos teisme 
ir teisėjas įsakė policijai jį su
imti ir jėga pristatyti teisman.

♦ Gynybos departamentas pa
skelbė, kad liepos mėnesį į ka
rinę tarnybą bus pašaukti .22,300 
jauni vyrai.

♦ Gynybos sekretorius Lair-
das ragino Hanojų paleisti ame
rikiečius karo belaisvius ar bent 
juos humaniškai laikyti. Komu-
nistai neskelbia, kiek belaisvių 
jie turi, žinoma, kad 336 ame
rikiečiai yra belaisvėje, tačiau 
dar 967 laikomi dingusiais. Iš jų 
gali daug būti belaisvėj. Jų šeir 
mos nieko tikro apie juos neži
no.

♦ Jordane keturi Izraelio lėk
tuvai puolė karinius taikinius, o 
Jordanas sako — civilių kai
mus. žuvo vienas arabas ir ke
li buvo sužeisti.

♦ Vakar apie 2 vai. Apollo 10 
pasiekė pusiaukelį iki Mėnulio.

♦ Baltieji Rūmai skelbia, kad 
prezidentas Nixonas pirko na
mus San Clemente, Kalifornijo
je, kur jis rugpiūčio mėn. dvi 
savaites atostogaus.

PEKINO AKIMIS SOVIETU VADAI 
PASUKĘ K TIKROJO LENINO KELIO 
PEKINAS. — Kinijos propaganda daug rašo apie Sovietų 

Sąjungos “revizionistinę kliką”, kuri apleidusi teisingą komu
nizmo kelią ir pasukusi kapitalizmo keliu. Kinijos kelias esąs 
vienintelis teisingas marksizmo-leninizmo tęsinys. Pavyzdžių 
kinai nurodo įvairiose gyvenimo srityse. Muzikoje sovietai įsi
leidę džiazą, kuris apsvaiginąs darbininkų klasę. Ta muzika, 
kurią smerkia net kai kurios kapitalistinės šalys, dabar “skleidžia 
savo svaiginančią smarvę Sovietų Sąjungoje”.

Kinija turėjusi
didelių nuostolių

WASHINGTONAS. — Komu 
nistinės Kinijos stebėtojai yra 
paskelbę įvairiausių studijų apie 
ten vykstančius politinius ir eko
nominius pasikeitimus, tačiau 
rimčiausia ir geriausiai pagrįsta 
studija pasirodė Japonijoje, ku
rios užsienio reikalų ministerijos 
sudaryta komisija įvertino Kini
jos kultūrinės revoliucijos pada
rinius išsamiau už kitas studijas.’

i Ekonominis augimas Kinijoje 
sumažėjo ir net ateityje jis ne- 

| galės pasiekti daugiau, kaip 4% 
per metus, kai per pirmąjį kinų 
penkmetį 1953-57 metais augi
mas siekė 8.9 %.

IRAKAS VARO TŪKSTANČIUS PERSŲ 
IŠ SAVO VALSTYBĖS ATGAL ĮIRANA 
{tempimas del navigacijos teisiu pasienio upėje

TEHERANAS. — Ginčas tarp Irako ir Irano, buvusios Persi
jos, dėl navigacijos teisių Shat EI Arabo upėje, atrodo, jau nebe
gresia karu, tačiau spaudoje pasireiškia labai nedraugiškomis 
diskusijomis. Irakas kaltina savo kaimyninę valstybę sutarčių 
laužymu, nelegaliomis ambicijomis Irako teritorijoje, kurdų su
kilėlių rėmimu ir parama Izraeliui. Kuwaito šeikas pasisiūlė būti 
tarpininku tarp susipykusių kaimynų ir Iranas davė suprasti, kad 
jis pasirengęs su Iraku kalbėtis.

Tuo tarpu, iš Irako buvo iš
tremta tūkstančiai iraniečių, ku-

• Iriuos dabar specialiose stovyk-

I stovai reikalauja, kad valdžia 
j griebtųsi griežtesnių priemonių

dens. Pagal 1937 metų sutartį 
Shat EI Arabo upės žemupys pri
klauso Irakui. Irano siena eina 
pačiu upės pakraščiu. Visi lai
vai, įplaukę į tą upę turi pri
imti irakietį pilotą ir iškelti Ira
ko vėliavą. Užsienio laivai ir 
dabar taip daro, tačiau Iranas at
sisakė paklusti tiems reikalavi
mams. Iranas sako, kad 1937 
metų sutartis buvo padaryta bri
tų laikais, jų patogumui, jų ka
ro laivų reikalams. Siena turin
ti eiti upės viduriu, kaip yra 
su Reino, Dunojaus' ir kitomis 
upėmis, sudarančiomis tarp
valstybines sienas. Dabartine 
tvarka esanti Irano skriauda, 
kadangi vandeniui upėje kylant, 
Irano teritorija siaurėjanti, o 
vandeniui nusekus, ji padidėjan-

šacho valdomam Iranui ne
patinka Irako režimas, Socializ
mo agentai nelegaliai infiltruoja 
Irako pietinę dalį, vadinamą Ku-

yra vadinamas Arabistanu. Ira
no šachas, o jam pritaria Sau
di Arabijos karalius ir Persijos 
įlankos šeikai, stengiasi išlaiky
ti savo teritoriją švarią nuo 
baath arabų socializmo idėjų ir 
įtakų.

Irako spauda ypač pabrėžia, 
kad Irano žibalas siunčiamas į 
Izraelį, o dabartinis įtempimas 
prie Irako sienos neleidžia Ira
kui daugiau jėgų skirti Izraelio 
frontui. Irakas turi 10,000 vyrų 
Jordane ir 6,000 Sirijoje. Dau
giau kareiviij Irakas pasiųsti ne
gali, nes reikia saugoti Irano 
pasienį.

HANOJUS. — Laoso komu
nistų vadovybė kaltina Ameri
ką, kad ji šiais metais numetusi 
Laos teritorijoje virš milijono 
įvairių bombų. Amerikiečiai 
įvykdę 57,690 oro puolimus.

JERUALĖ. — Izraelio amba
sadorius Amerikoje Rabin sugrį
žo namo, sakoma, pasitarti, ar 
nevertėtų premjerai Meir va
žiuoti pasimatyti su prezidentu 
Nixonu. Izraelio vyriausybė ne
rimauja, kad Amerika, besitar
dama su kitomis didžiosiomis 
valstybėmis, nepakeistų savo 
nusistatymo Izraelio atžvilgiu.

UPPSALA. — Švedijos seis
mologinis institutas užregistra
vo požeminį sprogimą, kuris įvy
kęs Sibire. Spėjama, kad rusai 
bandė naują branduolinę bombą.

— Antanas Kundrotas, Lietu
vos žemės Ūkio Akademijos pro-
fesorius, balandžio pabaigoj su
silaukė 80 metų amžiaus. Dar 
tebėra profesorius akademijoje 
(Dabar Kaune, ties Aleksotu), 
dėsto gyvulininkystės mechani
zaciją. (E)

Ponios Dorothy Elston parašas greit Irako pietinę dalį, vadinamą Ku- 
37uH?JiPVip\^rjAViriŠnkt kuris apgyventas ara-
pasirašys ant visy popierinių pinigų, bų kilmės gyventojų ir Irako

Malaizijos riaušės 
pradeda atslūgti 
KUALA LUMPUR. — Malai

zijos kovos tarp kinų ir malajų, 
vyriausybei griežtai įsikišus, ap
rimo. Pradėjo eiti laikraščiai, 
atsidarė bankai. Laikinasis spe
cialių vyriausybės galių vykdy
tojas Abdul Razak kreipėsi į 
Malaizijai lojalius kinus, prašy
damas padėti atstatyti ramybę 
ir tvarką.

Riaušės daugiausia kilo iš ma
lajų baimės, kad kinai, kurių Ma
laizijoje yra trečdalis visų gy
ventojų, gerai susiorganizavę, 
gali paimti politinę krašto val
džią. Ekonominėje srityje jie 
ir dabar yra vadovaujančioje pa
dėtyje. Iš tos baimės ir pavydo 
kilo ir dabartiniai neramumai 
bei kimj žudymas.

Pasitra.ukęs teisėjas Abe Fortas, jau
nas teisininkas iš Tennesee, atvykęs 
j Washingtona greit susirado Įtakingu 
draugu. Prezidentas Johnsonas ji no
rėjo padaryti Aukščiausiojo Teismo 
pirmininku, bet senatas nesutiko jo 
patvirtinti, o vėliau paaiškėjo "Wolf- 
sono afera", kurion įsivėlęs Fortas, tu

rėjo pasitraukti iš pareigy.

Trys kultūrinės revoliucijos 
metai atėmė Kinijai apie 400 
tūkstančių specialistų ir techni
kų, kurie būtų baigę mokyklas 
ir institutus. Kin ija neteko 90 
tūkstančių mokytojų, 50,000 

'daktarų ir 140,000 pramonės 
specialistų. Tas nuostolis atlieps 
į Kinijos ateitį daugiau už pra
monės nuostolius.

Gamyba ypatingai sumažėjo 
žemės ūkyje. Dėl to nukentės ir 

, miestų pramonė, kur atsirado 
anksčiau nematyti bedarbių skai
čiai.

Japonų studija toliau pažymi, 
kad Kinijos ideologai toliau ple
čia savo teorijos, kuri esanti pa- 

I grįsta “dvasios kilnumu”, “at
sidavimu socializmui” įgyvendi- 

.nimu praktiškose gyvenimo są- 
Ilygose: pramonėje, darbovietė
se ir ūkiuose. Ideologai laiko, 

i kad “geras komunistas” turi at-
sidėjęs dirbti ir aukotis, nelauk
damas už savo darbą medžiagi- 

j nės naudos. Tokia teorija Ki
nijos augimui daugiau kenkian
ti už visus kitus nepasisekimus, 
žmogaus prigimties perauklėji
mas gali užtrukti ilgus metus.

Kinijos propagandistai pajuo
kia kapitalistinius sovietų pa
pročius: filmus apie jaunuolių 
meilę, skelbimus laikraščiuose, 
“troikų” išnuomavimą naujai 
susituokusiems. Kinai kritikuo
ja Maskvos naktinius klubus, 
kuriuose “pilvoti gyviai ir privi
legijuoti sluogniai ieško malonu
mų”. Pajuokiami moterų gro
žio salonai ir kultūros namai, 
kur jaunos merginos mokomos 
grožio paslapčių ir meilės pro
blemų. Tai nesąs tikras Lenino 
kelias.

Rusų literatūroje kinai įžiūri 
išsigimimo žymių. Vienoje kny
goje apie Stalingrado mūšį au
torius pasmerkęs visus karus, o 
tai esanti “didelė, nuodinga pik- 
tažolė, kuri siekianti užgožti vi
sus revoliucinius karus”.

Sovietų vadai skatiną žmones 
siekti ne komunizmo, bet savo 
asmeninių interesų patenkinimo. 
Darbininkams didinami atlygi
nimai, kad jie dirbtų už rublį, o 
ne komunizmo statybai ir visuo
menės gėriui, šitoks “pasmirdęs 
egoizmas pakeičia Lenino ir Sta
lino įdiegtas idėjas”, — rašo ki
nų spauda.

Kinijoje dar vis laikomasi nuo
monės, kad žmonės turi dirbti 
“iš idėjos” ir atsidavę Mao Tse 
Tungo pamokymams. Sovietų 
Sąjungoje tas dar pastebima 
dirbtinuose laikraščiuose “užde
gančiuose” straipsniuose, orga
nizuojamose soclenktynėse ir 
įvairių premijų bei vėliavų ap
dovanojimuose. Praktiškame gy
venime darbininkams svarbiau 
gauti daugiau rublių. Sovietų 
ekonomistai vis labiau eina prie 
sistemos už :gerą darbą, gerai 
atlyginti. Pats sovietų darbo 
unijų vadovas šelepinas pasakė 
unijų kongrese, kad anglių ka
syklose net 8 Raudonąją vėliavą 
gavusios kasyklų artelės, neiš
pildė nustatytų normų minimu
mo. Tos premijos ir vėliavos daž
nai yra tik darbininkų apgavys-

P. Amerika ieško 
JAV paramos

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybės pareigūnai pa
lankiai sutiko Pietų Amerikos 
20-ties valstybių konferenciją, 
kuri įvyko Čilėje. Konferencijo
je buvo svarstomos ekonominių 
ir politinių santykių su JAV pro
blemos. Buvo priimtas memo
randumas, kuriame JAV ragi
namos plėsti prekybą, mažinant 
tarifo suvaržymus Pietų Ameri
kos šalims. Priimtos rekomen
dacijos, liečiančios prekybą, fi
nansus, transporto ir technologi
nės paramos problemas.

Kai kurie Washington© diplo
matai nepatenkinti, ka Pietų 
Amerikos kraštai mėgsta reika
lavimus statyti tik Amerikai, bet 
savo tarpe nesistengia nei plėsti 
bendravimo, nei ieškoti naujų 
kelių, nei mažinti tarifų tar
pusavio prekybai, Amerikos ka
pitalas kviečiamas, tačiau nenu
statomos vienodos taisyklės ir 
garantijos tam kapitalui pri
traukti. Amerikos biznieriai bi

tė. Daug daugiau darbininkai 
domisi piniginėmis premijomis. 
Kinai dar to nesupranta.

Dubčeko kalba
TEREZINAS. — Aleksand

ras Dubčekas pasakė kalbą tarp
tautiniame susirinkime Terezi- 
no kapinėse, kur palaidota tūks
tančiai žydų, čekų ir kitų nacių 
stovyklose žuvusių Rytų Euro
pos gyventojų. Susirinkę žmo
nės Dubčeko kalbą, palydėjo plo
jimais. Daug kas plojo, kai jis 
paminėjo jugoslavus ar rumu
nus. Tačiau minint rusus, len
kus ar bulgarus plojimai buvę 
labai šalti.

Dubčekas ragino žmones būti 
vieningais ir stengtis pagerinti 
santykius su Sovietų Sąjunga 
ir kitomis komunistinėmis šali
mis. Prisiminęs lageryje žuvur 
sius žydus, Dubčekas ragino už
miršti antisemitizmą ir kovoti 
prieš naujųjų nacių atgaivini
mą Vokietijoje.

jo nacionalizavimo, kuris dažnai 
pasitaiko vienoje ar kitoje Pie
tų Amerikos šalyje.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

*  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

LAIŠKAS Iš JUGOSLAVIJOS
Kai ©ras atšilo, tai prasidėjo turisty antplūdis

RIEBALUS TIRPYKIM - SKLEROZĖ PATI SUTIRPS
Negana žinot, 
įgyvendint.

Vertingiausia žmogaus savy
bė yra jo žmoniškumas, kitaip 
sakant — jo asmenybės pilnas 
išsivystymas — subrendimas. 
Be asmenybės žmogus blaškosi 
gyvenime, neatsiekdamas nieko 
pastovaus, vertingo. Jis meta
si čia, bėga tenai, grįžtą atgal 
ir taip nuolatos brenda vis di
desnėn dvasios ir kūno klampy
nėm

Be pasiaukojimo niekas nie
ko vertingo ant šios žemės ne
atsiekė ir neatsieks. Nesubren- 
dusieji jausmais — asmenybė
mis dabar metasi prie naujo 
rėksnio. Vienas čionykštis žur
nalas paskelbė apie suliesėjimo 
būda maistu: mėsa, daržovės, 
vaisiai — viskas sverta, normuo
ta, įvairu. Jau, girdi, paplito ta 
dieta plačiai po Kanadą, Austra
liją ir plečiasi čia Amerikoje. 
Tikrumoje, tai naujas žmonių 
blaškymasis. Mat, jau senai ne 
tik gydytojai, bet ir gailestin
gos seserys bei dietininkės ži
no, kaip nenutukti ir kaip nutu
kus suliesėti. Vien maistu — 
įvairiu ir skaniu tai galima at
siekti. Nieko naujo nei dabarti
nis Look žurnalo numeris nepa
sako — ta dieta, tai tik jaus
mais nesubrendėliams naujon 
vieton savo dėmesio nukreipimas 
ir stebuklo be pastangų laukimo 
viltis. Beasmeniai žmonės nori 
ko nors gero be pastangų. Jie 
nori persivalgyti ir nenutukti. 
O nutukę, nori toliau persival
gant suliesėti. Tokio dalyko nė
ra gyvenime — todėl nieko nė 
Look žurnalo paduotoji dieta ne- 
fladės nutukėliams. Mat, jaus
mais tvarkingas turi saiką ir 
ttenutunka — jam jokie žurna
lai nereikalingi.

Visoks blogis ant žemės 
dėl asmenybės stokos

Netik nutukimas, bet ir kri
minalas, apkalbos, ar Bendru©-

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually 

t..........     ""

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 VV. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

reikia pajėgt naudingas žinias 
Gyvenimo tiesa

menės posėdžiuose piemenišku- 
mas — vis tai vieno kamieno vai
siai — asmenybės stokos žmogu
je padariniai. Bent kartą su
praskime, kad nutukimas — per
sivalgymas yra žmogaus dvasi
nės tuštumos apraiška. Nėra as
menybės — atsiranda lašiniai. 
Už tai, kovodami su nutukimu, 
nereikalaukime naujų dietų. Jos 
senai yra visiems nutukėliams 
pakartotinai paaiškintos ir įteik
tos. Ne naujų dietų reikia, ne 
pas burtininkus bei apgavikus 
mūsų nutukėliams eiti reikia — 
mums būtina visiems daugiau as
menybės įsigyti! čia ir yra mū
sų nutukimo šuo pakastas. As
menybė įsigijama tinkamu auk
lėjimu nuo pat mažens — iki tri
jų metų amžiaus. Vėliau — jau 
šaukštai po pietų. Už tai ir tu
rime milijonus žmonių, o tikrų 
žmonių tik saujelę. Neapgaudi- 
nėkime savęs toliau: pradėkime 
visus pagimdytuosius ir dar ne
sugadintuosius vesti teisingu ke
liu — užlaikykime juos žmoniš
koj aplinkoj. Už tai dirbkime vi
si kruviną prakaitą liedami tos 
kūrybingos aplinkos įsigijimui 
savo aplinkoj. Tai bus tikras 
ir teisingas atsakymas į nutu
kimą.

Jau dabar visi lietuviai susi
organizuokime į vienetus, apsi
ėmusius visus apylinkėje besiro- 
dančius vaikus reikiamai tvar
kyti. Nežiūrint kieno vaikas el
giasi blogai — pastokime blogiui 
kelią ir veskime vaiką visais ga
limais būdais tokį sutvėrimą į 
asmenybę įsigyti pajėgią žmo
gystą. 'Beasmeniai tėvai, ypač 
tokios motinos protestuos prieš 
jo vaiko tvarkymą — ji, mat, 
visiems tvirtina, kad jos vaikas 
geriausias apylinkėj — vis tik 
kiti vagia, daržus mina, langus, 
butelius daužo. Pavyzdį tokios 
elgsenos duoda keliolika ameri
kiečių brandžių šeimų. Jos įsigi-

m 

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470
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(Minimum $10,000) 
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(Minimum $5,000)

jo namus viena prie kitos Chi- 
cagos priemiestyje ir tvarko 
kiekvienas kiekvieną. Todėl tų 
šeimų vaikai pamilo šviesą ir 
žmoniškumą,. Niekam jie žalos 
nedaro — visiems jie yra džiaug
smą sukeliautieji jaunuoliai. Pa
našiai žydai tvarkosi šeimomis 
susibūrę jau nuo Mozės laikų, O 
ar kas matėt, kad žydukas nie
kintų mokslą, žemintų tėvus ar 
kitą žydą?! Niekas nematė ir 
persigėrusio žydo... O mes ar iš 
kitokio molio sudėti ?! Tik mes
kime šiandien visokiausius prie
tarus : inediciniškus, visuome
niškus ir religiškus. Stokime 
darban dar šiandien savos asme
nybės gydymui ir jos sveikos sa
vo vaikuose išauginimui, nuo pa
čių mažųjų pradedant. Kai žmo
guje ims ryškėti žmogus — tada 
žemės ims matytis žmogaus žmo
niška elgsena.

Moteriškieji hormonai 
vyrams — geras daiktas

Dirbdami savo asmenybės pa
tobulinimui, naudokimės dabar 
galimomis priemonėmis save su
liesint!. Pereitą kartą prisimi
nėm riebalus tirpdančią dietą, 
šiandien pasidairykim apie sa
ve ieškodami vaistų kraujo rie
bumo suliesinimui.

Nauji medicinos mokslo at- 
siekimai ir jų pritaikymas kas
dieniniame gyvenime sumažins 
skaičių širdies anginų ir atakų 
jauniems, vidutinio amžiaus 
žmonėms ir pagyvenusiems. 
Naujoji žmonių karta dar ryš
kiau pajus medicinos mokslo 
naudą.

Visi šiandien gyvenantieji vi
somis keturiomis griebkimės už 
naujausio medicinos mokslo žo
džio ir jį 100% savo gyvenime 
vykdykime. Prie jau aptartos 
anksčiau riebalus kūne mažinan
čios dietos, reikia pridėti mote
riškuosius hormonus — tablečių 
pavidale imamus, ar injekcijo
mis duodamus. Moteriškieji hor
monai — estrogenai duodami 
tiek vyrams, tiek moterims ryš
kiai sumažina kraujo riebalus. 
Atlikti su gyvuliais tyrimai pa
tvirtino, kad net riebaliniai gu
zai — atheromos kraujagyslėse 
pranyksta imant moteriškuo
sius hormonus. Jų naudojimas 
gyvenimo permainos (Klimax) 
sulaukusioms moteriškėms yra 
tikras išganymas. Visais atžvil
giais jų gyvenimas prašviesėja 
— kraujuje riebalai sumažėja — 
ir dėl to arteriosklerozė atitols
ta, savijauta į normą sugrįėta. 
Kol dar jos turi mėnesines — 
nereikia joms tų hormonų. Tik 
retais atvejais tokioms jie duo
dami: kai nemalonūs gyvenimo 
permainos reiškiniai ateina pas 
jas pirm reguloms pasibaigiant,

Australijoje pagamintas autobusas, kuris gali važinėti keliais ir geiežinkeliais. Viršuje rodomas 
metodas, kaip autobusas vieno žmogaus pastatomas ant bėgių. Iš paties centro išleidžiamas auto
matinis kėlikas. Vairuotojas įtraukia guminius ratus ir nuleidžia autobusą geležinių ratų ant 

bėgių, kuriais jis gali važiuoti 53 mylių par valandą.

tada priseina joms tų hormonų 
duoti kiek anksčiau. Reguloms 
sustojus, jos turi gydytojo glo
boj imti moteriškuosius hormo
nus, nebijodami dėl jų susilauk
ti vėžio.

Visai kita istorija yra su 
vyrams moteriškųjų hormonų 
davimu. Kaip jau daugelis žino, 
tie moteriškieji hormonai mote- 
riškina vyrus: vyro veidas da
rosi gražus — moteriškas, jo vei
do oda gaunasi kaip pienas ir 
kraujas, jo balsas moteriškėj a, 
krūtys padidėja. Tai būtų dar 
pusė bėdos. Bet dar stipriai be
silaikančiam vyrui neįpirši mo
teriškųjų hormonų jo kraujo rie
bumo sumažinimui, nes jis 
bus nepatenkintas dėl sumenkė- 
jusio jo vyriškumo. Čia ir yra 
kliūtis gydyti vyrus moteriškais 
hormonais. Net gydytojai sa
vo konferencijose pasisako, kad 
jie sutiktų net širdies ataką 
gaut, kad tik vyriškumo nepra
radus. žinoma, ne visi vienodi 
yra žmonės. Bet kai reikalas 
eina apie gyvenimą ar mirtį, tai 
ir vyrui priseina nuo tikros mir
ties dėl sklerozės bėgti imant 
moteriškuosius hormonus. Už 
tai tik sunkiai kraujo suriebėji- 
mo atvejais ir dažnų širdies an
ginų atsitikimais vyrams varto
tini moteriškieji hormonai, kai 
kiti būdai nepadeda vyrui nuo 
širdies giltinės gintis. Tokie at
vejai bus reti, jei mes visi savo
mis asmenybėmis būsime pa
jėgūs pildyti naujausią medici
nos mokslo žodį, o ne vien apie 
ją tik kalbėti bei pasiskaityti.

Išvada. Atgimti reikia kiek
vienam didesnėn sveikaton. Toks 
atgimimas galimas kiekvienam 
pirma susitvarkius savo asme
nybę, kitaip sakant, savus jaus
mus. Taip yra visuose kituose 
dalykuose. Pvz. bergždžias dar
bas kalbėti apie tūlų bendruome- 
nininkų nevisuomeniškumą ir 
apie tai rašyti. Tai tik laiko ir 
popierio gaišinimas. Kol žmo
gus savo dvasioje neatgims į 
tikrą žmogų, nors jis ir moky
čiausias būtų, tol jis elgsis pa
gal savo nesužmogėjusią, sąžinę. 
Už tai visiems reikia imtis už 
darbų, įgalinčių mūsų vaikus 
žmoniškesniais užaugti. Tokie 
pajėgs ir mediciniškus, ne tik 
visuomeniškus nuostatus pildyti. 
Jie prisilaikys netukinančio, bet 
sveiko maisto. Tokius nevedžios 
už nosies įvairūs nedakepėliai 
tiek religinėj, tiek visuomeninėj, 
tiek mediciniškoj srityje. Jaus
mais — sava asmenybe sužmo
gintas asmuo be jokio raginimo 
linksta švieson, kaip kiekvienas 
augalas.

Ne laikas tvarkytis, kai jau 
viskas prarasta — pradėkime 
žmoniškėt šiandien. Nuo šian

dien tada ims liesėt mūsų krau
jas, panaudojant visas šiandien 
žinomas suliesinimui priemones. 
Dieta: liesos mėsos, varškė to
kia, toks pat sūris, rūgusis pie
nas, pasukos, kiaušinio baltymas, 
su salotais ir citrininiais vaisiais 
bei jų sunkomis. Dar podagros 
neturintiems žuvis, dar paukš
tiena be odos, pupelės, žirniai... 
Priedui Cinko sulfatas, Alerto-

Sekmadienį,
birželio 8 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Pas mus nuo balandžio 23 d. 
atšilo oras — dienos metu pa
kyla iki 2'8 laipsnių C ir dau
giau. Žmonės nebenori sėdėti 
prieš saulę — bėga į pavėsį. Aš 
irgi nemėgstu didesnės šilumos. 
Tačiau gamtoje šiluma buvo la
bai reikalinga, nes medžių .lapų 
skleidimasis ir vaismedžių žy
dėjimas šįmet dėl šaltos pirmo
sios pavasario pusės yra pasivė
linę apie mėnesį laiko.

Į Rijeką jau plūsta turistai 
— gatvėse dažnai girdisi vokiš
kai, itališkai ir net angliškai 
kalbant. Tarp turistų nemažai 
yra jugoslavų, kurie iš krašto 
gilumos atvyksta pajūrio pama
tyti.

Jei Lietuva būtų laisva, aš ma
nau, kad ir Lietuvoje kreiptų 
dėmesį į turizmo ugdymą. Tu
rizmo vietovėmis galėtų būti pa
skelbtos Palanga, šventoji, Pla
telių ežeras, Panemuniai su Birš
tonu prieky... Ten pastačius mo
derniškus vasarnamius, aprūpin
tus su patrauklia lietuviška vir
tuve, o vakarinei svečių pramo
gai įruošus sales su lietuviška 
daina ir lietuviška bei klasikine 
muzika būtų galima tikėtis sve
čių ir iš užsienio. Kas Lietuvoje 
vieną vasarą vasarotų, tikriau
siai ir kitais metais atvyktų.

Lietuva yra malonus kraštelis 
su melodingomis dainomis, ska
niai gaminamais valgiais, spyg
liuočių miškų melancholiškų oši
mu, žavingais ežerais meške
riotojams ir 1.1.

Tačiau apie tai šiandien gali

me ir kremzlės. Sunkesniais at
vejais — moteriškieji hormonai. 
Sėkmės — visi už geriausių dar
bų.

Pasiskaityti: Sandoz Panora
ma, Vol. 7, No. I, Jan.-Feb. 1969. 

me tik prisiminti, nes mes esa
me išvietinti. Daugelis turime 
kitas pilietybes ir daugelis ne- 
begrįžtume tenai, nors Lietuva 
ir atsikeltų. Tačiau tas kraštas 
mums tebėra brangus, dažnai 
apie jį galvojame ir norime, 
nors mintimis tenai dar nuskris
ti, nes tenai pasiliko mūsų bro
liai, seserys ir kiti artimieji. 
Tenai pasiliko mūsų gyvenimo 
didesnė dalis su daugybe įspū
džių ir romantiška jaunystė, o 
to iš mūsų atminimo niekas ne
gali išrauti.

Šitoji vasara žmonijai yra 
reikšminga, nes pirmą kartą 
žmonių istorijoje Amerikos ast
ronautai bandys nutūpti ant mė
nulio paviršiaus. Kaip jiems pa
siseks, dabar yra sunku pasa
kyti, tačiau reikia tikėtis, kad 
nutūpimas bus sėkmingas. Iš 
kokių elementų yra sudarytas 
mėnulio paviršius, kaip jie ten 
yra išsidėstę, kaip atrodo aki
ratis ir kt. yra klausimai, kurie 
senai domina žmones, bet jokio 
tikro atsakymo nebuvo galima 
gauti, žmogaus akiratis visa
tos atžvilgiu bus praturtintas 
nauju svarbiu įnašu.

Leo Kvecas

LIETUVIAI PARYŽIUJE
Irena Kontcharenko baigė me

dicinos studijas ir ruošia dok
toratą.

Studentai Paryžiuje: G. Joli- 
gard studijuoja teisę, J. Kava
liūnaitė rašo disertaciją, D. Kol- 
baitė studijuoja prancūzų lite
ratūrą ir meną, D. Liaugminas 
iš Čikagos — mediciną, A. Liut
kus — farmaciją, K. Masiulytė
— literatūrą ir dramą, Y. Ma- 
torė — psichologiją, M. Pagnier
— teisę ir sociologiją, V. Ka
siulis — fiziką-matematiką.
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KURIUO KELIU?
Apie Los Angeles Lietuviu Tautinius Namus ir 

Kredito Draugiją
š. m. kovo mėn. 23 d. buvo Los 

Angeles Lietuvių Tautinių Na
mų metinis visuotinis narių su
sirinkimas. Iš 170 dalyvavo 17 
narių. Jie veik visi priklausė 
vykdomiesiems organams. Susi
rinkimas buvo sušauktas tuo pat 
laiku, kai vyko Balto metinis 
susirinkimas šv. Kazimiero pa
rapijos salėje. Tas virto lyg 
taisykle, kad mažiau narių susi
rinktų ir liktų nepakeista val
dyba ir kiti organai.

Susirinkimą, pradėjo A. Kir- 
šonis ir pakvietė pirmininkauti 
F. Masaitį. šis pasikvietė se
kretoriauti Mackelienę.

Praeitų metų susirinkimo pro
tokolą perskaitė Mažeikienė. Ji 
protokole nepaminėjo kaip A. 
Kiršonis skaudžiai kando 1966 
m. buvusią valdybą už neveiklu
mą ir išeikvojimą ir pasigyrė, 
kad atleido Trečioką iš namų 
prižiūrėtojo vietos ir Skystimie- 
nę iš valgyklos.

Revizijos k-ja savo protoko
le apie tai nė nepaminėjo. Ma
žeikienė, rašiusi ir skaičiusi pro
tokolą,, pasakė, kad ji gal to ne
girdėjusi.

A. Kiršonis pranešdamas 1968 
metų veiklą, pasigyrė įruoštais 
namų šildymo-šaldymo apara
tais (air condition) ir jų veiki
mu. Ateinantiems metams jokios 
sąmatos ir planų nepateikė. B. 
Gediminas perskaitė sudarytą 
apyskaitą. Revizijos k-ja valdy
bos darbus išgyrė be jokių pa
stabų.

Naujokas iškėlė pajamų ir iš
laidų apyskaitoje parodytą pi
nigų amortizaciją ir paklausė:

— Kokie amortizuotiems pini
gams yra pateisinamieji doku
mentai ir kas jais naudojasi? 
Siūlė tą reikalą ištirti, sudarant 
komisiją.

Pašokęs Valančius gyrė apy
skaitos tikrumą, ir už kaltinimus 
siūlė iškelti Naujokui bylą.

Susirinkimui pirmininkaująs 
Masaitis suriko:

— Siūlau susirinkimui Naujo
ką išmesti iš narių ir atiduoti jo 
įnašą 190 dolerių!

Apie amortizuotus — nusidė
vėjusius 1967 metų $1,791.60 ir 
1968 metų $3,023.83, viso 4,- 
815.43 dolerius neleido nė kal
bėti. Kur tie pinigai?

P. Pamataitis, — tas, kuris 
buvo 20 su viršum metų mūsų 
valstybės ir tautos “dorybių 
apaštalas”, nesiėmė aiškinti nu
sidėvėjusių pinigų, bet puolė 
Naujoką, kad šis savo laiku bū
damas revizijos k-joj iškėlė Gus
to ir Trečioko netikslumus, bet 
nesutiko, kad būtų perskaitytas 
to laiko protokolas.

Būtų normalu, kad nusidėvė- 
j antie j i pinigai būtų paskirti: 
Tautinių namų praplėtimui, jų 
skolos numokėjimui, lietuviškam 
kultūriniam veikimui, keliamam 
jaunimo subūrimui Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo akci
jai ir t. t.

' Vyko balsavimas. Veik pusė 
susirinkusių pakėlė rankas Nau
joką, išmesti. Po to, Mažeikienė 
pasiūlė Naujokui atsiprašyti už 
įžeidimą, o šis vėl pakartojo; 
“Sudaryti k-ja ir ištirti, kur nu
sidėvėję pinigai dingo?”

Masaitis vėl pasiūlė balsuoti.

>—.................. ..................."
S. L. A. 6-ta APSKRITIS

Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 
PAPIGINTOMIS K’A I N O M I S

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITI, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
CIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

HIGH RATES

Per annum on Per annum or
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Vieni kėlė ranką ligi lubų (jų 
nevardinsiu); antri, pusiau su
darydami statų kampa tarp dil
bio ir alkūnės kaulų (tarp jų 
ir dr. P. Pamaitaitis) ; treti, 
net nebuvo galima pastebėti. Du 
iš visų dalyvavusių susilaikė. 
Jie, tur būt, nepriklausė valdy
bai ir revizijos komisijai. Naujo
kas buvo išmestas.

Tautinių namų įstatai “By
Lows” apie narių pašalinimą 
nieko nesako. Ar gali viena vie
nuoliktoji (1/11) visų narių da
lis nepakeitus “By Lows” spręsti 
ir išmesti narį?

Pagal visų organizacijų kons
titucijas narių pašalinimas yra 
daromas ne mažiau kaip % visų 
narių.

Demagogai, diktatoriai visuo
met ko nors bijosi. Prisimenu, 
kaip prof. Vabalas-Gudaitis, dės
tydamas juridinę psichologiją, 
pasakojo: “Kas padaro kitam 
gera — džiaugiasi savy, yra pa
tenkintas, linksmas geroj nuo
taikoj ; o padaręs bloga: krem
tasi, graužiasi, visada neramus, 
ieško nusisaminimo alkoholyje, 
blogai reprezentuoj amuos na
muos ir t. t.”

Viename pasikalbėjime A. 
Kiršonis pasakojo, kad jis prieš 
kiekvieną susirinkimą ar posėdį 
imąs nuo nervų piliules, ir po su
sirinkimo imąs dar dvi ar tris 
dienas. Pasakojimo klausė ir 
dr. Jurkūnas. Ar Kiršonis yra 
prof. V. Gudaičio charakterizuo
jamas tipas?

Tautiniai namai atsirado su
dėjus po $100 įnašų arba dau
giau. Minėti namai įsteigti ne

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

pelno reikalui, bet didesniam lie
tuvių susibūrimui, pasiguodi
mui, rasti linksmą tarp savųjų 
valandėlę, kultūriniam bendra
darbiavimui.

Dabar Los Angeles Tautinių 
Namų paskirtis veik išnyko. Val
dyba pakėlė nuomą, padarė su
varžymų ir lietuviai bei organi
zacijos vadinamuose tautiniuose 
namuose neranda vietos. Au
gančią kartą, moksleiviją išstū
mė. Amerikoj augusių tautinių 
namų narių tarpe nėra nė vieno.

Dabar paimkime kitą susi
vienijimą. Tai Los Angeles Kre
dito Draugija. Kas čia darosi? 
Kredito d-ja įsisteigė 1962 me
tais. Įnešęs $5 ir įmokėjęs vie
ną dolerį įrašų, skaitėsi nariu. 
Dauguma tų narių pastebėjo iš
naudojimą ir savo sąskaitose in
dėlio nepadidino. Nuo to laiko 
valdybos skelbimuose pažymi
mo, kad išmokama už indėlius 
534%. Jeigu palūkanas prira
šytų kas trys mėnesiai prie su
mos, kaip bankai kad daro, tai 
įdėti $5 po dešimties metų at
augtų į dvigubą indėlį — virstų 
$10. Minėta Kredito d-ja skai
to palūkanas kasmet tik nuo $5, 
t. y. “2’5” ar “26” centus į me
tus. Įdėta suma ataugs tik po 
dvidešimties metų. Tas atitin
ka, kaip kad bankas mokėtų 
2.7%. Prie tų penkdolerinių pri- 
skaitoma 193 nariai. Panašiai 
vyksta ir didesnes sumas įnešu
sių sąskaitose. Skirtumas yra 
valdomųjų organų narių sąskai
tose. Jie gauna ne tik riebius 
atlyginimus, bet ir didesnius 
nuošimčius. Apyskaitose paro
domas kasmet didelis pelnas. 
Pelnu skaito ir mokėtinas palū
kanas, kad sudarytų didesnius 
rezervus.

Los Angeles Lietuvių Kredito 
d-jai patys blogiausi metai bu
vo 1968 , nors balanse parody
ta $17,601.59 pelno. Tie metai 
kaip faraono liesosios karvės su
ėdė 1967 metų nepadalintą pel
ną $6,523.75 ir veik iki sausio 
mėn. pabaigai negalėjo priskai- 
tyti palūkanas už 1968 m. antrą 
pusmetį. Pinigus iš kai kurių 
asmenų atsisakė priiminėti. Pra
eito sausio mėn. 26 d. visuotinio 
susirinkimo metu, kuriame iš 
453 dalyvavo — 41 narys, pirmi
ninkas Kiršonis pranešė, kad 
Santa Monica (Los Angeles prie
miestis) lietuviai steigia antrą
ją kredito draugiją. Jis, Kiršo
nis, pasikalbėjęs su savo pata
rėjais parašė raštą Kredito drau
gijų Centrui, kad antroji Kredi
to d-ja nebūtų leista įsteigti, 
nes ji silpnintų dabartinę. Kir
šonis tikįs, kad neigiamas raš
tas sulaikysiąs įsteigimą Kredi
to d-jos Santa Monikoje.

Apytikriai, Los Angeles ir 
apylinkės lietuviai amerikonų 
bankuose ir kitose piniginėse įs
taigose laiko apie $50,000,000, 
o paskolų yra paėmę už $200,- 
0Q0,000—$400,000,000. Tik pa- 
skaičiuokim, kokia plati dirva 
lietuviams ekonomistams, visuo
menininkams. Iš to matome, 
kad Los Angelės lietuviai nėra 
suvargę, jie savo indėliais iš
laikytų skolinimo draugiją

Pavyzdingas lietuvis
Europos Lietuvis apie vieną 

jauną Yenecuelos lietuvį rašo:
Sėkmingas lietuvis verslininkas

Londone lankėsi jaunas lie
tuvis verslininkas Vilis A. Nel- 
sas. 2'9 metų amžiaus V. A. Nel- 
sui Venezuelos sostinėje Kara- 
kase priklauso stambi prekybi
nė ir finansinė bendrovė. Jis Ve- 
nezueloje atstovauja kelioms 
Britanijos statybinių medžiagų 
bendrovėms, o be to, Karakase 
yra ir vieno tarptautinio Londo
no banko agentu. Biznio reika
lais atvykęs į Londoną, V. A. 
Nelsas pareiškė, kad Venezuela, 
vis dar yra didelių galimybių 
kraštas. Prieš keleris metus, 
dar studijuodamas pradėjęs sa
varankišką verslą, jis įstengė 
per, palyginti, trumpą laiką sa
vo bendrovę išvystyti į vieną 
svarbiausių tos srities Venezue
los įmonių.

Lietuvoje gimęs, bet jos visiš
kai nebeprisimenąs ir niekados 
lietuviškos mokyklos nelankęs, 
V. A. Nelsas puikiai ir laisvai 
kalba lietuviškai. Jis pabrėžė, 
kad tai tik jo tėvų nuopelnas, 
kurie šeimoje su savo vaikais 
kalbėję vien tiktai lietuvių kal
ba.

Apsilankęs Londono Lietuvių 
namuose, V. A. Nelsas užsipre
numeravo “Europos lietuvį”, įs
tojo į Nidos Knygų klubą ir va
karą praleido Londono lietuvių 
tarpe. (m)

LEPEČKA
Lepečka, nezgribaila yra labai 

nevikrus žmogus, gremėzdas, bet 
kiek iš jo yra išvestinių kitokių 
žodžių: ,

lepečkenti — nevikriai eiti, 
kojas vilkti, rėplinti: Pamačiau, 
ir'jis lepečkena.

lepečkioti — negražiai eiti: 
Kur lepečkioji, juk purvinos ko
jos!

lepečkojis — kas su didelė
mis kojomis, lepečkomis: Lokys 
lepečkojis šoka, dainuoja.

lepeišis — nevikrus žmogus, 
sugriuvėlis: Jis tikras lepeišis: 
kur eina, ten užkliūva, ką neša, 
tą pameta.

lepeizeris — nevikrus, ištižęs, 
sugriuvęs žmogus, lepeišis: Dvi
dešimt metų vyras, o toks lepei- 
zeri$, kaip nesutupėtas.

lepekiušas — niekam tikęs 
žmogus, iširėlis: Tas lepekiušas 
man visą perpietę sugaišino.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKTMA BIZNYJE

NEW HOUSING STARTS Seasonally Adjusted

Kovo mėnesį Amerikoje buvo pradėta statyti 1,539,000 naujy namu, 
kas yra šimtu tūkstančiu mažiau už vasario mėnesy pradėtą staty

bą. Statistika apima ir privačią statybą, miestuose ir ūkiuose.

(Loan Association) arba ban
ką, galintį vykdyti visas pinigi
nes operacijas. Vedėjai, neim
dami riebias algas, padidintų 
palūkanas, neskirstydami pačius 
lietuvius grupėmis, ruoštų eko
nominiais, politiniais ir sociali
niais klausimais paskaitas, jung
tų visų krypčių mūsų tautiečius, 
įtrauktų jaunąją kartą ir būtų 
jai pavyzdžiu.

Žmonės pagal savo jausmus 
skirstomi į dvi grupes:

1. Egoistiniai — perdidelis sa
vęs vertinimas, pavydas, kerš
tas ir t. t.

2. Socialiniai >— patys aukš
čiausi. Pasiaukojimas ir darbas 
dėl visuomenės gero nežiūrint 
asmeninės naudos ir pavojaus 
gyvybei.

Tuos jausmus visi turi, tik 
pas kiekvieną iš jų vieni vy
rauja. Atrodo, kad Los Ange
les Lietuvių Tautinių Namų ir 
Los Angeles Kredito d-jos val
domuosius organus galima pri
skirti prie antrosios grupės.

Apie vieną šimtmetį atgal 
kun. Tatarė savo knygoje “Iš
minties žodžiai” rašė: “Mokyki
te, tėveliai, savo vaikus ne gra
žiais žodžiais, bet gražiais pa
vyzdžiais ir apsiėjimais”.

Veizys

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl-------------------------------- - $3.00
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............* $2.00
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl....................................................................- $12.00
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......................................  ................. $1.50
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 
St. Kairys, LIETUVA BUDO.. 416 psl..................   $2.00
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas

ir darbai_______________ __________________________ $6.00
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ..........................  $4.00
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. —....... ............................................  $1.00
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .................................................... r.................. $4.00
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl.........................................  $4.00
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl......... $6.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

SAFETY OFX.

insured)

Ant visy knygeliy 
sąskaity

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL.4AS

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

PATARNAVIMAS:

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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Subscription Rates:
tn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
rather countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 rsturds^

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ------------------------  $18.00
pusei metų -------------------- $10.00
trims mėnesiams ________  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ...... $16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Lietuviams propaganda nereikalinga
Šių metų kovo 29 dieną “Tiesoje” paskelbtas svarbus 

sovietų valdžios nutarimas užsienio skaitytojui ir turis
tui. Pranešimą paruošė ir paskelbė Lietuvos TSR Aukš
čiausios Tarybos užsienio reikalų komisija. Posėdyje da
lyvavo įvairių sričių specialistai, todėl nutarimui kreipia
mas didelis dėmesys.

Netrukus prasidės atostogos. Tūkstančiai Amerikos 
lietuvių norėtų nuvažiuoti į gimtinį savo kraštą ir pama
tyti, kaip ten gyvena jų broliai ir seserys. Daugelis dar 
turi gyvus tėvus ar motinas ir norėtų su jais pasimatyti. 
Kitiems rūpi pamatyti gimtinį savo kaimą ir laukus, tre
ti norėtų pamatyti, kokiose sąlygose gyvena ir dirba 
žmonės Lietuvoje. Amerikoje ir kituose laisvojo pasaulio 
kraštuose gyvenantieji lietuviai norėtų pamatyti šian
dieninę Lietuvą, bet atrodo, kad okupantui rūpi galimai 
mažiau jos parodyti. Rusai labai mažą skaičių lietuvių 
įleidžia į Lietuvą, o ir įleistiesiems taip suvaržo laiką ir 
judėjimą, kad jie pamato tiktai tiek, kiek okupantas nori 
parodyti.

Paskelbtas pranešimas sako, kad Vilniuje posėdžia
vo Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos užsienio reikalų 
komisija. Pasitarime dalyvavo Vytautas Zenkevičius, 
ilgus metus dirbęs Washingtone esančioje sovietų amba
sadoje ir atidžiai sekęs Amerikos lietuvių gyvenimą; gen. 
V. Karvelis, kultūrinių ryšių su tautiečiais užsienyje ko
miteto pirmininkas; kurio reikalų vedėjas yra Vytautas 
Kazakevičius; okupuotos Lietuvos žurnalistų sąjungos 
pirmininkas J. Karosa; aukščiausios tarybos pirminin
ko pavaduotojas J. Vildžiūnas ir kiti įvairūs atstovai. Po
sėdžiui pirmininkavo didelį stažą sovietų tarnyboje turin
tis senas komunistas V. Niunka.

Posėdžiavusiems yra žinomas Amerikos ir kitų kraš
tų lietuvių noras aplankyti gimtinį savo kraštą, bet jie 
nesiėmė jokių priemonių užsienyje gyvenantiems sve
čiams įsileisti ir priimti. Prieš porą metų, kai vienam Lie
tuvon nuvažiavusiam svečiui būva leista nuvažiuoti į Dzū
kiją pamatyti pasenusį tėvą, tai Vilniuje sėdintieji valdo
vai pirma j tą kaimelį pasiuntė du policininkus, įsakiusius 
seniui apsivalyti, kad svečiui susidarytų geresnis įspūdis. 
Ne tik senas tėvas, bet ir kiti žemės netekusieji kaimie
čiai žinojo, kad užvažiuos Amerikoje gyvenantis sūnus. 
Panašiai okupantas padarė ir Kaune gyvenančiam vieno

trims mėnesiams_______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui : $2.00

Užsieniuos*’
metams_____ . $2L00
pusei metų_____________
vienam mėnesiui_______ $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOMUNIZMO GRĖSMĖ EMIGRACIJOS
KRYŽKELĖJE 

(A. J. Kasulaičio paskaitos mintys)
(Tęsinys)

Ypatingai svarbus ir dar ki
tas programos paragrafas, ku
riame sakoma, jog kova turi 
būti vedama nepavargstančiai 
ir nenustojančiai, ypatingą 
dėmėsi kreipiant Į greitą ir 
dažną taktikos keitimą, tuo 
būdu priešams neleidžiant at
gauti pusiausvyrą bei galimy
bę susijungti ir koordinuoti 
veiklą. Ir dar toliau: “darbo 
klasės kovos laimėjimas pri
klausys nuo to kiek darbo kla
sė ir jos partija sugebės ap
valdyti Įvairias kovos formas: 
taikingas ir netaikingas, parla
mentines — ir kiek ji bus pasi
ruošusi pakeisti vieną kovos

parvažiavusio svečio broliui. Šiam taip pat liepė apsiva
lyti, o kai Ukmergės plento pašlaitėje gyvenusio žmo
gaus bute nebuvo kas valyti, tai Kauno miestas atsiuntė 
du dailydes, kurie ne tik apvalė, bet grindis įdėjo ir visus 
langų stiklus sudėjo. Parvažiavusio svečio broliui atvežė 
duonos, mėsos ir degtinės, kad galėtų svečią iš Amerikos 
ir pavaišinti. Brolis nieko nesakė apie didelį skurdą ir 
vargą, bet brolienė neiškentė ir papasakojo, kokius di
delius pagerinimus komunistinė valdžia įvedė keliom va
landom prieš patį svečio atsilankymą.

Posėdžiavusi Aukščiausioji Taryba tokių priemonių 
daugiau nesiims, bet parvažiavusiems svečiams ji taip 
pat nedarys jokių lengvatų. Į Lietuvą nuvažiavusieji 
galės tiktai penkias dienas praleisti Vilniuje, dažniausiai 
rusams klausantis, galės pasikalbėti. Bet oficialiame tos 
didelės komisijos pranešime, jie štai kuo pasigyrė:

“Tenkinant didėjančius Lietuvos gyvenimu besi
dominčių skaitytojų poreikius, pastaraisiais metais 
respublikoje pradėta daugiau leisti įvairios literatū
ros, skirtos užsienio skaitytojams ir turistams”. 
Laisvame pasaulyje gyvenantiems lietuviams propa

ganda nereikalinga. Iš viso, jie propaganda mažai beti
ki, o nemokšiškai paruošta propaganda jie visai nebetiki. 
Net ir Vilniun nuvažiavusieji lietuviai tos komunistinės 
propagandos neskaitys. Jos neskaitys net ir komunis
tuojantieji. Truputis laisvės jiems yra daug svarbiau, 
negu didžiausi komunistinės prapagandos kalnai. Būtų 
buvę daug geriau, jeigu minėta komisija būtų leidusi 
kiekvienam nuvažiuojančiam lietuviui bent penkias die
nas praleisti kaime, laisvai išsikalbėti su tėvais ir broliais 
apie kasdieninį gyvenimą ir konkrečias viltis ateičiai. 
Kuo šie metai bus geresni už praeituosius; kuo rytojus 
bus geresnis už šią dieną.

Lietuvon važiuojantiems svečiams nereikia spaus
dintų lapelių ar brošiūrėlių, kaip tie miestai ar miesteliai 
atrodo. Jiems reikia leisti į tuos miestelius nuvažiuoti ir 
savo akimis pamatyti, kaip ten viskas šiandien atrodo. 
Jiems reikia leisti nufotografuoti ir fotografijas išsivež
ti. Jų matyti vaizdai ir jų trauktos fotografijos bus daug 
galingesnės, negu įvairių komitetų paruošta ir spausdi
nama propaganda. Bus daug geriau, jeigu bus mažiau 
propagandos, bet daugiau laisvės.

formą kita, kiek galima grei
čiau ir nelaukčiau”.

Štai kur glūdi atsakymas Į 
koegzistencijos mįslę. Partijos 
programa nėra tik retorika ir 
todėl priimtina rimtai. Leni
nas ir jo Įpėdinai ne vieną kar
tą yra kartoję “teorijos ir prak
tikos vienybės” dėsnį.

Sovietinės koegzistencijos 
prasmę jau anksčiau (1959 m. 
Albanijoje) yra atskleidęs 
Kruščiovas, kalbėdamas už
sienių reikalų ministerių kon
ferencijos išvakarėse. Štai ką 
jis pareiškė: “Kapitalistai sa
ko, jog su S. Sąjunga reikia 
derėtis sekančiai — nuolaida 
už nuolaidą. Bet tai yra kup-

čiaus derėjimosi būdas. Mes 
neturime jokių nuolaidų, nes 
mūsų pasiūlymai negali būti 
derybų objektu. Jų siūlymai 
niekuomet neturi jokio derėji
mosi elemento. Jų pasiūlymai 
nėra daromi siekiant surasti 
teisingą sprendimą.”

Pagaliau kiek komunizmas 
iš esmės nėra pasikeitęs, bei 
kokia grėsme ir toliau jis yra, 
rodo ir jau minėtas Čekoslo
vakijos likimas. Tik aklas gali 
to nematyti ir nesuprasti.

Sovietinis komunizmas kaip 
buvo taip ir toliau yra neatski
riamas junginys tiek neklys
tančio dogmatizmo, tiek ciniš
ko empirizmo, tiek rusiškojo 
imperializmo bei nepažabotos 
jėgos troškimo pergautas es- 
chatologizmu ir paremtas pa
ranojiška mintijimo sistema. 
Tik šitame žemiškojo pragaro 
židinyje yra įleistos ir bendra
darbiavimo vilionės šaknys.

KOMUNISTINĖS GRĖSMĖS 
IŠŠŪKIO ĮPRASMINIMAS

Prieš tokį priešą ir toki jo iš
šūkį išeivija privalo išvystyti 
savo strateginį planą ir takti
nius metodus, nes juk bent iki 
šiol niekas neabejoja kovos 
prieš okupantą reikalu.

Visų pirmiausiai yra būtina 
priešą kuo geriau ir giliau pa
žinti. Tai ką komunizmas yra 
savo vilione jau pasiekęs, aiš
kiai rodo, kiek mažai mes ko
munizmą ir Sovietinę strategi
ją pažįstame.

Realesnio žvilgsnio reikalin
gas ir tautinės drausmės klau
simas. Tautinė drausmė yra 
vienas pagrindinių laisvės ko
vos elementų. Tačiau jei tau
tinės drausmės doktrina neke
lia abejonių, jos praktinis pri
taikymas yra apgailėtinoje pa
dėtyje. Visi žinome, jog nusi
žengimų tautinei drausmei esa
ma, tačiau iki šiol net nesame 
priartėję prie vieningo nusis
tatymo kaip tautinės drausmės 
normas taikyti konkretiems 
atvejams taip, kad drausmės 
sąvoka turėtų prasmės.

Lygiai realistiškai reikia 
žvelgti į bendravimo praktiką, 
kurios niekas nesustabdys ir 
kuri iš tikrųjų nei iš moralinio 
taško, nei iš tautinio intereso 
nėra stabdytina. Tai asmeni
nis, žmogiškosios plotmės, ka- 
ritatyvinio ar tik grynai žingei- 
diškas bendravimas. Iš vienos 
pusės giminystės ryšiai pasi
reiškia lankymusi tėvynėje, 
siuntiniais ar laiškais pralau
žia politinius ir kultūrinius rė
mus ir niekas tokio bendravi
mo nesulaikys. Iš kitos pusės 
įvairiarūšis, dažnai neatsakin
gas individualinis žingeidu

mas lygiai neįmanomas kont
roliuoti.

Abu šie atvejai tačiau, turi 
politinį atspalvi, nes kiekvie
ną kartą, kai ant voko vieton 
Lietuvos rašoma LTSR, ir kiek
vieną kartą kai už siuntinį mo
kamas muitas, vyksta ne tik 
bendravimas su "pavergtąja 
tauta, bet ir bendradarbiavi
mas su Lietuvos okupantu, šis 
faktas tik rodo, kiek bendra
vimas iš viso neįmanomas, be 
bendradarbiavimo, jau nekal
bant apie kitokius bendravimo 
atvejus.

Bendradarbiavimo proble
mai spręsti, aiškioms gairėms 
nustatyti ir kontrstrategijos 
planui vykdyti, VLIKas, kaip 
tautos politinės valios reiškėjas 
ir vykdytojas bei aukščiausia 
politinė laisvės kovos vadovy
bė privalo: 1. paskelbti aiškų 
nusistatymą bendradarbiavi
mo žalos klausimu. 2. sudary
ti specialią komisiją bendra
darbiavimo problemai ir jos 
naujiems aspektams toliau tir
ti. 3. Kiekvienu reikiamu atve
ju informuoti centrines orga
nizacijas, spaudą ir apskritai 
visuomenę dėl galimos atski
rų bendradarbivimo atvejų ža
los. 4. Bendradarbiavimo ko
misiją įpareigoti rinkti, studi
juoti, spręsti ir skelbti visus 
tuos atvejus, aplinkybes ir as
menis, kurie kenkia lietuvių 
tautos, bei laisvės kovos inte
resams. 5. Suaktyvinti antiko
munistinę ofenzyvą ypač kar
tu ir per tarptautines antiko
munistines organizacijas.

Tačiau dar svarbiau ne tik 
atliepti okupanto iššūki defen- 
zyviniu būdu, kiek reikalinga 
Įsimąstyti kai kuriuos esmin- 
gesnius tautinės ir valstybinės 
gyvatos principus ir jais nu
švietus savo kelią siekti savo 
tikslo. Tai būtų pozityvus at
sakymas priešui, kuris jėga 
mums net nėra galimas nuga
lėti. Komunizmas yra idėja ir 
tik idėjiniais ginklais jis gali 
būti nugalėtas. Komunistinį

Buvęs Aukščiausiojo Teismo narys Abe Fortas 1950 metais pagarsė
jo, kaip apkaltint^ komunistę gynėjas, čia jis matomas (dešinėje) 

su Owen Lattimore, kurį tardė senato komitetas.

melą mes turime nugalėti ne
kintančia tiesa.

Ypatingai prasmingas žings
nis šia kryptimi yra valstybin
gumo idėjos supratimas, puo
selėjimas ir Įdiegimas jaunoje 
kartoje.

Valstybingumas juk nėra 
materialinė vertybė, bet dva
sinė būsena, politinės bend
ruomenės — tautos sąmonės 
būtis, pačia savo prigimtimi 
šaukianti realizacijos. Valsty
bingumas gimdo valstybę ir 
yra jos tėvas ir todėl emigra
cijos rėmai jo neapsprendžia. 
Atvirkščiai politinė emigracija 
gali būti ir dažnai būna palan
kesnė dirva valstybingumui 
tarpti negu laisvas kraštas, nes 
politinės emigracijos realybėje 
valstybingumo idėja sužiba 
skaidresnėmis varsomis. Apie 
pranašą EzekielĮ taip rašo vie
nas jėzuitas: “Tuo laiku kai 
senoji teokratinė valstybė žu
vo, jis buvo pašauktas, kad 
svetimoje žemėje tremtinius 
ruoštų naujai valstybei, kuri 
turėjo būti įkurta”. Gi po ke
lių tūkstančių metų, praeito 
šimtmečio gale, jo palikonis 
Teodoras Hertzelis, po pirmo
jo sionistų kongreso Šveicari
joje (1897 m.) tarė: “Aš esu 
Įsteigęs Izraelio valstybę”. 
Juodu skyrė virtinė amžių, ta
čiau abiejuose buvo gyva žy
diškoji valstybinė sąmonė. 
Emigracija tad gali tarnauti 
kaip žinojimo ir išminties troš
kulio patenkinimas, kaip di
džioji valstybingumo mokykla.

PAMIŠĖLIO TRIUKAS

Proto ligonių ligoninėje vie
nas pacientas kreipiasi į atendan- 
tą klausdamas:

— Kuomet prileisite baseiną, 
vandens? Aš noriu savo kole
goms parodyti vieną triuką.

— Kokį? — klausia atendan- 
tas.

— Aš po vandeniu išbūsiu tris 
valandas.

— Tai tamsta prigersi!
—Eeeee, tai, pasirodo, tams

ta tą triuką žinai!

T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ

4
Daugelio rytų šalių tikyba reikalavo iš 
žmogaus tam tikrų pareigų raguočių at
žvilgiu. Taip buvo senovėje Palestinoj, o 
Graikijoje senaisiais laikais užmušus jautį 
net būdavo bandžiama; panašiai elgdavo
si ir romėnai, nes jautis buvo laikomas 
žmogaus draugu ir javų deivės Ceres tar
nu. Rašytojas Plutarchas rašo, kad jis ne
galėjęs parduoti savo pasenusio jaučio.

Pasidairę kultūros istorijos šaltiniuose, 
matome, kad galvijai nuo seniausių laikų 
yra žmogaus palydovai. Vienas seniau
sių europiečių kultūros dokumentų yra 
baslinės statybos pėdsakai, ir čia apsčiai 
randama naminių galvijų palaikų. Ka
dangi jie daugiausia randami durpėse, 
jiems duodamas durpinų galvijų vardas. 
Seniausiuose baslinių pastatų palaikuose 
randama nedidelio ūgio veislė, bet vėles
niuose 'pastatuose aptinkama stambesnė 
rasė, o jau istoriniais laikais — net skir
tingos išvaizdos galvijų, iš ko matyti, kad 
Įvairiuose vietose žmogus išvedė skirtingas 
veisles. Štai seniausiame Egipte randama 
palaikų ir didžiųjų galvijų, ir visai smul
kių, ir vidutinių. Afrika neturėjo tokių 
laukinių galvijų, iš kurių galėjo atsirasti 
naminiai, ‘ todėl turime prileisti, kad Afri
kos galvijai atėjo iš Azijos.

Vis dėlto ir Europos galvijai labai Įvai
rūs, ir čia Įžiūrima bent penki tipai. Jų 

priešaky statomos rasės, kilusios iš tauro 
(Bos primigenius). Tauras — tai didžiulis 
galvijas, pasirodęs Europoje ledynų lai
kotarpy, daugiausia vidurinėje ir rytinėje 
jos dalyje, bet nebuvo svetimas ir Azijos 
vakaruose. Lietuvoje taurų skeleto liku
čių randama labai daug, ir skaitytojas ga
li jų matyti Kauno .Zoologijos (Muziejuje. 
Deja, taurai jau seniai žmogaus išnaikinti. 
Užsiliko duomenų], kad buvusioje Mažo vi
joje, (rytinė Lenkijos dalis netoli vakarų 
Lietuvos sienos) 1599 metais buvo jų 24 
galvos, o 1627 m. buvo užmuštas paskuti
nis. Yra žinių, kad Šveicarijoje jų buvo 
užsilikę iki XI amžiaus pradžios, nes tų 
laikų dokumentuose tauriena buvo mini
ma sąraše valgių, kurie per Velykas buvo 
laiminami san Galeno vienuolyne.

Kaip tauras atrodė, mes tikrai nežino
me,, nes joks muziejus neturi nei iškamšos, 
nei pilno skeleto. Daugiausia galima spręs
ti apie jo galvą, nes sveikų kaukolių ran
dama nemažai, ypač durpynuose ir upių 
dugne. Gana gerą supratimą duoda mums 
priešistorinio žmogaus piešiniai kalnų ur
vų sienose. Buvęs Vilniaus universiteto 
profesorius Bojanus, remdamasis, tais li
kučiais, taurą aprašė gana tiksliai. Buvęs 
tai didelis galvijas su plačia kakta ir labai 
dideliais ragais. Atrodo, kad jis turėjęs 
būti pilkas, o nugara tamsesnė. Į jį labiau 
šiai panašūs Ukrainos galvijai.

Lietuvoje seniau gyveno dar vienas 
stambus laukinis galvijas: didžiulis, ries
taragis, durpinės spalvos garbanuotu plau
ku. Tai stumbras. Stumbrų, matyti, aps
čiai būta visoje Lietuvoje, nes jų kaulų bei 

puikiai išsilaikiusių kaukolių randama vi
same mūsų krašte. Be to, yra ir vietovar
džių, kilusių nuo to gyvulio vardo, pvz., 
Stumbriškiai. Per pirmąjį pasaulini karą 
bebuvo likę tik keletas šimtų stumbrų Be
lovežo girioje (buv. Gardino gubernijoje) 
ir antra tiek Kaukazo papėdėje, Kubanės 
srityje. Ir vienur, ir kitur stumbrai buvo 
išnaikinti iki paskutinio. Jų tik keliasde
šimt užsiliko Įvairiuose Europos zoologijos 
soduose. Galima manyti, kad senovėje, 
kai dauguma Lietuvos ir Gudijos gyvento
jų ganydavo savo karves miškuose per 
visą vasarą, lengvai galėdavę Įvykti nami
nių gyvulių kryžminimai su stumbrais, ir 
tuo būdu šių kraštų galvijai galį turėti 
stumbro kraujo priemaišą. Užsiliko duo
menų, kad tokių mišrūnų būta Gudų gi
rioje, kur yra daug kaimų miško glūdu
moje Ir kur gyventojai nuo ankstyvo pa
vasario iki vėlyvo rudens ganydavo savo 
karves miškuose. Minėtuose dokumentuo
se sakoma, kad šios mišrios karvės pasižy
mėdavo geru pieningumu ir riebiu pienu.

Šiuo klausimu buvo vedami moksliniai 
tyrimai bandymo stovyje Askania-Nova, 
Rusijos pietuose, buvusioje Chersono gu
bernijoje. Šių bandymų autorius,— žino
mas zoologas F. Falz-Feinas — pravedė 
stumbro kryžminimą ne tik su naminiais 
galvijais, bet ir su amerikonišku bizonu.
Mišrūnai su naminiais galvijais pasirodė 
tinkami ir pieno produkcijai* ir lauko dar
bams.

Prie stambiųjų galvijų priklauso dar 
jakas (Bos grunniens), daugiausia papli
tęs Tibete ir Indijos bei Kinijos šiaurėje. 

Tai kalnų gyvulys, mažai tikęs lygumoms. 
Be to, paminėtinas dar bubalas, arba bui
volas (Bubalus bubalis), Indijos pelkėtų 
vietų naminis galvijas.

iNAMINĖ OŽKA

Ožka yra ištikimas žmogaus, ypač var
gdienio, palydovas nuo pat seniausių kul
tūros pakopų. Ožka —tai vargdienio kar
vė, bet taip pat ir kalniečių gyvulys, nes 
aukštų kalnų sąlygos nėra palankios di
deliems galvijams laikyti. Seniausiais bas
lių pastatų laikais, kaip galima spręsti iš 
užsilikusių palaikų, ožka buvo plačiai ir 
gausiai paplitęs gyvulys, bet vėliau pa
laipsniui jos vietą užėmė avis. Nuo pat se
niausių istorinių laikų ožka buvo paplitusi 
Graikijoje, ypač rytinėse salose, kurios 
todėl ir gavo Egėjinių (ožkinių) salų var
dą. Aplamai, remiantis esamais duomeni
mis, tenka padaryti išvadą, kad Graikija 
dar kultūros priešaušryje gavo ožkas iš 
vakarinės Azijos.

Asirijos laikų architektūroje randama 
pavaizduota daug ožkų su nutepusiomis 
ausimis. Šis požymis yra būdingas tiems 
gyvuliams, kurių domestikacija yra se
nesnė. Senuose Egipto paminkluose taip 
pat randame ožkų atvaizdų: jos palydi 
miško kirtėjus, norėdamos pasisotinti nu
kirstų medžių lapais.

Ilgai gyvendama naminėje būklėje 
ožka suskilo Į daugybę veislių, skirtingų 
savo ūgiu, ragų 'forma, plauko spalva ir 
pobūdžiu. Atsirado net beragių. Vis dėlto 
ožka, palyginti su kitais naminiais raguo- 

, čiais, išlaikė daugiau laukinio gyvulio 

papročių ir daugiau savarankumo. Ji vis 
tebėra kalnų gyvulys ir net lygumoje mie
lai užlipa ant stačių akmenų, palinkusių 
medžių bei stogų, nuostabiai išlaikydama 
pusiausvyrą net ten, kur kojos randa tik 
mažytį atramos plotą. Bet ožkos savaran
kumas, landumas dažnai, ypač kultūrinia
me ūkyje, yra žmogui nemalonus.

Jau minėjome, kad senovės Graikija 
gavo ožkas iš Azijos vakarų. Laukinė rū
šis, davusi pradžią naminei ožkai, vadi
nama bezoarinė ožka (Capra aegagrus); 
ligi šiol ji gyvena Azijos vakaruose ir net 
Graikijos salose. Ji yra rusvai durpinės 
spalvos, turi dvibriaunius ir netaisyklin
gai gumbuotus lanko pavidalo ragus. Ir 
patinas, ir patelė barzdoti. Atrodo, kad 
bent didesnė dalis Europos ožkų (yra šios 
kilmės.

Centrinės ir pietinės Azijos kraštai ra
do sau kitą ožkų šaltinį. Tai gausi lauki
nės ožkos rūšis — Falkonerio ožka (Capra 
falconeri) — su stačiais, sraigtu susisuku
siais ragais, gyvenanti Himalajuose ir Af
ganistane. Tarp kitko iš Falkonerio ož
kos yra kilusi Kašmiro ožkų veislė, pasižy
minti ilgomis, tarsi šilkinėmis vilnomis, iš 
kurių seniau Kašmiro audėjai ausdavo 
brangias, visame pasaulyje išgarsėjusias 
skaras. Azijos pietryčiuose yra ir daugiau 
skirtingos kilmės ožkų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

rdiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
metai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarieją. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Mažėja vienuoliu

Fuldos vyskupas Edward 
Schick pasakė, kad per ateinan
čius 10 metų moterų vienuolių 
skaičius Vakarų Vokietijoje su
mažės viso 10,000. Vienuolynai 
— konventai dėl “pašaukimų” 
sumažėjimo užsidaro kiekvienų 
savaitę.

šiuo metu Vakarų Vokietijo
je esama 87,000 moterų vienuo
lių.

Išvarė 16 vienuolių
Rymo katalikų bažnyčios kri

zė Kolumbijoje (Colombia) dar 
labiau paaitrėjo, kai už neklus
numų vyskupo autoritetui d 6 
jaunų moterų vienuolių Mede
lyne (Medellin) buvo pašalinta 
iš pranciškonų ordino ir 9 jauni 
kunigai. Vienuolės pakaltintos 
neklusnumu pasiduoti reguloms 
ir pavadintos “atsimetėlėmis re
formatorėmis”.

Kolumbijos bažnyčios prima
tas msgr. Anibal Munoz krizės 
buvimų patvirtino, tik prašė 
spaudos apie jų rašyti “labai at
sargiai ir ramiai”.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IR VĖSINA
IR VEDINA:

PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ

(Air Conditioners)
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

-------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

2 easy ways 
\ to get the 

y^Zip Codes 
//(\ 4^7 of,

/ people 

write to:
4 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

Vedė benediktinų abatas
Šifrą žinių agentūra iš Sevi

lijos, Ispanijoje, praneša, kad 
Dr. Johannes Heising, buvęs be
nediktinų vienuolyno abatas 
Stegbųrge, Vokietijoje, Velykų 
dienų vedė vokietę mokytojų, ši 
ispanų žinių agentūra priduria, 
kad Dr. Heising raštu pareiškęs, 
jog “Apleidęs dvasinį stonų 1968 < 
m. gruodžio mėnesį, jis Sevilijoj 
susitiko vokietę mergaitę Marie 
Veit ir per Velykas jie apsive
dė”.

Olandų katalikai 
progresyvūs

NC praneša iš Amsterdamo: 
Dauguma Olandijos katalikų yra 
“progresyvių” pažiūrų, kaip pa
rodo laikraščio Elsevier s Week- 
blad pravesta statistika. Apklau
sti buvo tokie katalikai, kurie 
yra krikštyti ir katalikais tebe- 
sivadina.

Iš apklaustųjų 72 nuošimčiai 
mano, kad kunigams turėtų bū
ti leista vesti; 25 nuošimčiai yra 
prieš leidimų,, o 3% neturi savo 
nuomonės.

53 nuošimčiai apklaustųjų ti
ki, kad celibato prievarta kuni
gams baigsis po keleto metų.

Argentinos vyskupai 
nesutaria

San Miguel, Argentina, čia 
įvykusi Argentinos vyskupų 
konferencija baigėsi visiškai 
slaptai ir vyskupai į spaudos 
klausimus nedavė jokio atsaky
mo, nors patirta, kad tarp kon
servatorių ir liberalų vyskupų 
kilę tokie smarkūs ginčai, jog 
grėsę susirinkimo sugriuvimu.

Jaunesniųjų vyskupų grupė 
reikalavę daugiau laisvės kuni
gams, kad galėtų padėti page
rinti “moralinę ir materialinę 
sveikatų” darbininkų bei vals
tiečių, kurie kenčia “bado, skur
do ir analfabetizmo pasekmių”.

Konservatoriai, vadovaujami 
Buenos Aires kardinolo Antonio 
Caggiano, reikalavę drausmės ir 
vienybės bažnyčioje. Viename 
biuletenyje (balandžio 2’5 d.) 
vyskupai paneigė gandus, esu 
jie yra celibato panaikinimo ša
lininkai, nors geroka dalis įro- 
dinėjusi, kad kunigų celibatas 
nėra joks “dieviškas įstatymas”, 
dėlto negali būti priverčiamas 
dekretais.

Kokių paskaitų pasitaiko 
Notre Dame universitete
Praeitų pirmadien Notre 

Dame universitete sausakimšai 
studentų auditorijai skaitė sa
vo paskaitų knygos “Tie neįtikė
tini krikščionys” (Those Incre
dible Christians) autorius, pasi
žymėjęs seno stiliaus krikščio
nybės kritikas Dr. Hugs Schoen
field, pareikšdamas, kad “krikš
čionių tikėjimas yra pagrįstas 
mitais, jei taip galima išsireikš
ti katalikų universitete” ir kad 
krikščionys klystų per ištisus 
1900 metų. Dar 500 studentų 
netilpę salėje klausėsi lauko pu
sėje. Niekas paskaitininkui ne
replikavo.

Knygoje “Tie neįtikėtini krik
ščionys” Dr. Schoenfield pareiš
kė, kad ankstybieji krikščionys 
pamiršo savo žydiškų kilmę, pri
skirdami mesijai Jėzuj dievybę, 
kurios jis sau niekuomet nesie
kė. Kitoje knygoje “Velykų suo
kalbis” (The Passover Plot) au
torius įrodinėja, kad Jėzus ant 
kryžiaus nemirė, o buvo vaistais 
apsvaigintas ir naktį savo šali
ninkų išvogtas.

KINAI AUTOBUSUOSE
Aštuonerius metus italas Ca

ritą užsidirbdavo pragyvenimų, 
vežiodamas- savo autobusiuku 
mėgėjus pasižiūrėti futbolo 
rungtynių į tolimesnes vietas.

Jis pastebėjo, kad tie keleiviai 
vis būna labai triukšmingi, todėl 
įtaisė autobusėlyje kino apara
tų. Dabar jau visi baisiai norė
davo važiuoti būtinai jo auto
busiuku, kur yra kinas.

Matydamas tokį pasisekimų, 
Carita pasinaudojo. Jis dabar 
jau turi 82 autobusus, kuriuose 
rodomi filmai.

Amerikiečiai kalbėdami apie labai sumanų pardavėją, sako, kad jis 
sugebėtu net parduoti eskimui šaldytuvą. Paveiksle matome eskimų 
moterį, renkančią prekes Barrow miesto Aliaskoje krautuvės šaldytu 

maisto produktu sekcijoje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TRUMPAI

♦

— Vytautas Rodžius buvo 
pakviestas ir sutiko tvarkyti 
religinio koncerto ir “Re
quiem” pastatymų, kuris įvyks 
pagerbimui žuvisiųjų birželio 14 
d. Marquette Parko parapijos 
bažnyčioje. Jis tvarkys speci
alų leidinį — programų.

— Mokyt. Donatas Šukelis, 
6518 So. Fairfield Ave., dabar
tinis LB Chicagos apygardos 
vicepirmininkas yra pakvies
tas miesto centre būti jury teis
mo bylose. Jo darbovietė pa
tenkinta, kad jisai kurį laikų 
galės padėti vietos teismui by
lų sprendinio reikaluose.

— Muz. Bronius Jonušas, 
Omahos choro “Rambynas” 
Nebraskoje dirigentas, buvo 
pasižadėjęs gegužės 31 d. su 
savo 45 asmenų mišriu choru 
atvykti į Jaunimo Centrų ir 
duoti koncertų. Bet, kaip da
bar pranešama, dėl susidėju
sių aplinkybių negali atvykti.

A. + A.
BERTHA WALUNAS 
Gimusi Dangelowicz 

Gyveno Chicago, Illinois
Mirė 1969 m. gegužės mėn, 19 d., 5 vai. ryto, sulaukusi apie 80 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vištyčio miestelyj,
Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Marta susvyru Alex Sulkson, anūkai: Alex 

jr., ir Joan Schroeder, 5 proanūkai, sesuo Sophie Leonowicz, 2 broliai: 
Cuba Dunn ir Victor Dunn ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Martin Waluno.
Priklausė Humbold Parko Lietuvių klubui.
Kūnas pašarvotas Kolssak koplyčioje, 4255-59 W. Division St.
Ketvirtadienį, gegužės 22 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Berthos Walunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
į navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, sesuo ir broliai su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius Kolssak. Tel. AL 2-3600.

ALBERT JACOBŠ 
(JAKUBOWSKI) 

Anksčiau gyveno Town of Lake

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

Mirė 1969 m. gegužės mėn. 18 dieną, sulaukęs 80 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių aps.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Velionio žmona Marcella, sūnaus Frank žmona Stella ir brolis 

Stanley mirė anksčiau..
Paliko nuliūdę: sūnus Frank, duktė Lilian Kolling su vyru Mi

chael, 2 anūkės: Charlene Wrobel su vyru Robert, Pamela Jacobs, 
giminaitė Sophie Ramančiauskas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Trečiadienį, gegužės 21 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Albert Jacobs giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. YA 7-1741.
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— Sol. St. Baras, Velbasie- 
nė- Kalvaitytė ir J. Vaznelis 
giedos Marquette Parko para
pijos bažnyčioje religinio kon
certo metu birželio 14 d., 7 vai. 
vakare, kai bus iškilmingai pa
minėti žuvuusieji dėl Lietuvos 
laisvės broliai ir sesės lietuviai.

— Bronius Macevičius, 10731 
So. Forest Ave., LB Chicagos 
Apygardos kultūriniams reika
lams vadovas, jau antra sa
vaitė kaip serga savo namuose. 
Jis yra stipriai peršalęs ir iš 
savo namų niekur negali iš
vykti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks trečia
dieni, gegužės 21 d. 7:30 vai. vak., 
3600 W. North Ave. svetainėje, antra
me aukšte^ Įėjimas iš šono nuo North 
Central Park Ave. šis bus paskutinis 
susirinkimas prieš 3 mėnesių vasaros 
atostogas. Turėsime žymų svetį — 
advokatą Antaną Valuką, praėjusiais 
rinkimais kandidatavusį į teisėjus. 
Nariai ir narės kviečiami atvykti ir 
atsivesti kandidatų įstojimui į klubą.

W. Mankus, sekr.

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L -------- -- - -J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMiD
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Amerikos "Swift" maisto gaminiu 
bendrovė gamina Įvairius patiekalus, 
pritaikytus astronautams valgyti be- 
srovėįe erdvėje. Modelis Barbara 
Baugh "gaudo" ore plaukiojančius 

skanumynus.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS 

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai. 

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

musių vyriškos lyties kūdikių 
bus areštuoti savo amžiaus, bė
gyje, o iš gimusių negrų kūdi
kių, tai 90 nuošimčių bus areš
tuoti už kriminalinius nusikal
timus.

“Mes turime baigti su tuo ne
sibaigiančiu ciklium — suėmi
mų, įkalinimų, paleidimų ir vėl 
suėmimų”, pasakė Ogilvie, reko
menduodamas delinkventų vai
kų perauglėjimo metodus.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Par day ima I______

23" ADMIRAL COLOR TV, Magnavox 
AM-FM stereo console and Pfaff zig

zag sewing machine.
All very reasonable. Tel. 478-2499.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
LAYOUT AND FIT-UP MEN

Also DETAILERS
MUST BE FIRST CLASS PERMANENT EMPLOYMENT

For heavy and light structural field fabrication interested in relocating 
in Utah. Salary $3.47 per hour. Fringe benefits include paid holidays, vaca

tion, sick pay and group insurance.
— Please list past work experience —

Phone 801—225-5240 or write
MOUNTAIN STATES STEEL COMPANY

P. O. BOX M. PBOVO, UTAH 84601

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė .— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

Tikrai laikas
Illinojaus gubernatorius Ogil

vie perspėjo, kad paauglių kri
minaliniai nusikaltimai smarkiai 
padaugės, jei nebus radikaliai 
pakeisti ligioliniai kovos su jau
nųjų, nusikaltimais metodai.

Gubernatorius pranašauja, 
kad 40 nuošimčių šiandien gi-

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus atsilankyti į šių metų gegu
žės 30 dieną — Kapų Puošimo 
Dieną, Spaičio Sode, 8933 So. 
Archer Avenue, Willow Springs, 
Ill., rengiamą linksmą Gegužinę. 
Visą laiką gros K. Ramanausko 
orkestras. Įvažiavimas nemoka
mas. Pradžia 12 vai po pietų.

Klubo Valdyba (Pr).

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
proga j Lietuvių Fondo narių 
eiles įstojo: su $200 įnašu Paulė 
ir Pranas Adomaičiai; su $100 
įnašais: pik. Leonardas Pesec- 
kas, Adolfas ir Ona Juodkai, 
Antanas Barančiukas.

Užsirašyti vakarienei galima 
LF būstinėje, 6643 So. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. 6,0629, 
telef. 778-2858.

Vakarienė įvyksta š. m. gegu
žės 25 d. Jaunimo Centre. (Pr).

Dvi tikybos atsisakė 
mokėti "kontribuciją"
Chicagos presbiterionų bažny

čia ir Amerikos žydų sinagogų 
taryba atsisakė mokėti juodžių 
militantų vadeivos James For
mato reikalaujamą piniginę 
kontribuciją. Abiejų tikybų va
dovybė pareiškė, kad Formanas 
veikia pats savo atsakomybe. 
James Forman yra jaunas čika- 
giškis, buvęs negrų studentų 
“nesmurtingo koordinacinio ko
miteto” sekretorius, šiomis die
nomis pagarsėjęs, kai Detroite 
atvykęs į vieną negrų mitingą 
be leidimo perėmė pirmininkavi
mą ir perskaitė savo atsineštą 
“manifesto” tekstą, kuriuo iš 
krikščionių ir žydų bažnyčių rei
kalaujama “$500,000,000 už bal
tųjų padarytas negrams skriau
das”. Ten pat Formanas paskel
bė įsteigiąs “Juodųjų ekonomi
nio išsivystymo konferenciją”, 
tokiai organizacijai neturėdamas 
nei narių, nei konstitucijos, nei 
įstatų, nei pin igų.

Formanas pagrasino, jei ne
gaus pinigų, vartosiąs “jėgą” ir 
jau vienoje kitoje vietoje ban
dė sutrukdyti bažnytines pamal
das.

kitų tautų. Taip pat mokykla 
turės savo istorinę 40 metų nuei
to gyvenimo parodą.

Tarptautinėje arbatėlėje (In
ternational Tea), kuri tęsis per 
ištisą dieną gegužės 23 d. 1 vai. 
iki 7 vai., popiet, dalyvaus slau
gės studentės iš įvairiausių ša
lių, apskrities ligoninės ir mo
kyklų mokytojai ir daktarai, 
slaugių kilimo šalių konsulai 
jų sponsoriai.

ir

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051

An equal opportunity employer (Mention Paper)

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo Valdyba š. m. gegužės 
mėn. 25 d. Bučo Sode, Willow 
Springs, Illinois, rengia links
mą Sekminių Gegužinę Pavasa
rio gamtoje. Bus laužo kūreni
mas, avinų kepimas, šilti ir šal
ti užkandžiai ir geras bufetas. 
Šokiams gros ir visame sode 
skambės Ramonio orkestras. 
Skaitlingi draugai ir per žiemą 
nematytų draugų sutikimas vi
siems atsilankiusiems žada ma
lonią Sekminių popietę. (Pr).

AR JŪSŲ

DIRBTINIAI DANTYS
SUPASI, SLIDINĖJA, KRENTA?

Jei nori būti užtikrintas ir saugus, tik 
pabarstyk FASTEETH ant plokštelių 
— jos laiko dantis stipriau. Neturi 
tešlinio klijų skonio. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios svei
katai. Lankyk reguliariai savo dan
tų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
kiekvienoje vietoje, kur yra parduo
dami vaistai.

Chicagos slaugių mokykla 
švenčia 40 metu sukaktį

Cook apskrities, tikriau Chica
gos slaugymo mokykla (School 
of Nursing) šį penktadienį, ge
gužės 23 d. savo patalpose 1900 
W. Polk street, švenčia 40 me
tų sukaktį nuo įsisteigimo.

Nors ši kilni mokykla kasmet 
šiuo laiku ruošia savo metinę 
šventę su kavute ir paroda, bet 
šiemet tas įvykis bus daug dides
nis.

Įvairiausiu rankdarbių, meno 
kūrinių ir gaminių, audinių, mez
ginių, indų ir papuošalų bus iš
statyta parodoje iš visų pasaulio 
kontinentų. Su savo gražiau
siais eksponatais -dalyvaus 29 
tautos kaip tai Filipinai, Japo
nija ir Korėja; Peru ir Kolom- 
bija; Biafra Nigerija ir Iranas; 
Indija, Lietuva, Ukraina ir daug

"Juodosios studijos" 
bizniui nereikalingos

Illinojaus universitetas, YM
CA ir YWCA buvo surengę dis
kusijas dėl negrų studentų pri
mygtino reikalavimo universite
tuose ir kolegijose padidinti 
“juodųjų studijų” programą. 
Diskusijose dalyvavę Caterpillar 
Tractor Co., Illinois Dell Tele
phone Co. ir kelių kitų stambių 
firmų atstovai įšaiškino, kad biz
nis ir pramonė yra reikalingi ge
ro įsisavinimo matematikos, fi
zikos, anglų kalbos ir iškalbos, 
tačiau, kur buvo bandoma skir
ti į atsakingas pareigas “juo
das studijas” baigusius asmenis, 
rasta, kad tokie “labai menkai 
tėra kvalifikuoti biznio karje
roms”.

Negrų studentų kalbėtojas, 
prisistatęs kaip teisių studen
tas, atsakė; “Mes nesame suin
teresuoti studijomis, kurias jūs 
čia nurodėte kaip būtinas įstoti 
į biznio bendruomenę. Mes ne
same suinteresuoti stoti į biznio 
bendruomenę, nes juodosios ben
druomenės problemos yra daug 
svarbesnės, negu kokia nors Il
linojaus Bell Telephone kompa
nija”.

YOUNG MARRIED MAN!
If you’re thinking about more money 
(without working two jobs) Think 
about this opportunity to make up to 
$600 plus per month. Full time shift, 

perm. WITH OVERTIME.
Highschool grad. — With lite wel

ding or mech. “Know how”. 
CALL PRODUCTION MGR.

254-3100
COMPRESSOR 

ENGINEERING CO.
4246 W. 47th STREET

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side 
nufacturing Plant. 45 Hours, 
week.

o ____ _________ 5
Paid Holidays, Vacation, 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE.
Phone 889-4200

Ma- 
day 
and

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

&

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų,^ 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami P/2 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.Parko vietovėse.

J. BACEVICIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

COOKIE PACKERS
Whole sale cookie bakers.

Experience not necessary. Will train 
Fringe benefits including hospitali 

zation.

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL 

LATHE
FOR 1st AND 2nd SHIFTS

Steady Jobs. 
Overtime available.

Excellent Fringe benefits.
APPLY IN PERSON

CICERO, PARKHOLM SPECIALUS. 
6 butų mūras. 2 mašinų, mūrinis ga
ražas. * Arti 22-os ir 50 Avė. $390 mėn. 

pajamų. Reikalingi pataisymai. 
$34,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

FORMEL BAKING 
CORPORATION

2518 No. Willets Court
First St. North of Milwaukee 

at 2500 No. Sacramento.

REIKALINKA

PATIKIMA MOTERIS 
Daktaro namuose Lincolnwoode. žmo
na taip pat dirbanti. Kalbėti vokiš
kai. Šeimininkavimas ir lengvas viri
mas. 2 mok. amžiaus vaikai: 7¥2—10 
m. Gyventi vietoje. Atlyginimas su
sitarus. Mokėti k|ek angliškai. Geri 
namai tinkamam ąsmeniui. Nuo bir

želio 1 dienos.
Tel. po 6 vak. ir sekmadienį bet 

kuriuo laiku

OR 4-2007

PAGE ENGINEERING' 
Lawndale Route 

Santa Fe Railroad
McCOOK, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
HELP WANTED
Good Opportunity

6433 W. 99 ST.
EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN
FOR NORTHSIDE 
PLATING SHOP

SOUTH, NEAR 69 & ROCKWELL 
Brick 2 Flat. Full basement. 5 room, 
2 bedrooms, dinning room in each 

apartment. Excellent condition. 
BOBLAK REALTORS 

9632 So. CICERO AVE. 
OAK LAWN, ILL. 

Tel. 636-3033

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AMERICAN
TRAVEL SERVICE Šimkus Real Estate

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
S—_ _____ ✓
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BaltyįŲ vidurinė klasė 
siekianti paimti valdžią
Chicagos universiteto sociolo

gas kun. Andrew Greeley, nacio
nalinio opinijos tyrinėjimu cen
tro direktorius, pareiškė, kad jo 
įsitikinimu žemesnioji vidurinė 
baltųjų klasė kėsinsis paimti 
valdžią į savo rankas. Toks są
jūdis kyląs ne tiek iš “negaty
vaus nusistatymo prieš juodąją 
jėgą”, kiek dėl savo bejėgumo, 
nesaugumo ir netikrumo jaus
mo. Jei nebūsią surasta išspren
dimo, kun. Greeley prisibijąs, 
kad gali būti smurto veiksmų.

WAITRESSES
Over 21. Simpl menu.

Apply:
THE CAVE INN.

827-7818
2733 Mannheim Rd., Des Plaines

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li

beral vacation plan.
Apply at

CRAFTSMAN PLATING 
TINNING CORP.

&

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GIRL FRIDAY
Growing Service organization for large 
air-conditioning manufacturer. Ty
ping, billing, phone. Good opportu

nity for right person.
Mr. GREEN
DE 7-1900

3025 North Greenview
or phone 477-1040 HOME INSURANCE

Syracuse, Eversono Meno muziejaus pastatas buvo apdovanotas 1969 
metu New Yorko premija.- Ne tik muziejuje laikomi meno turtai, 
bet ir pats pastatas yra laikomas meno laimėjimu. Čia matomi 

Skulptūros Kiemo laiptai.

PATYRUSI ŠVEDIŠKAME VIRIME 
MOTERIS. 2 asmenims, 5 darbo die
nos savaitėje, nuo 4 vai. p. p. iki 7 vai. 
vak. $3.00 i valandą. Arti šiaurinės 
miesto dalies. Reikalingos rekomen

dacijos.
Skambinti Mr. NULTON nuo 9 r. iki 

5 vai. p. p. tel. FR 2-7362

MAINTENANCE MAN
FOR PRIVATE SCHOOL 

MECHANICALY INCLINED.
DAY WORK.

Permanent congenial surroundings.
Good starting salary.

NEAR NORTH AREA.
(COUPLE WELCOME)

SU 7-0820

Call: Frank Zapolis ***ĮjLĮ*** 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654 >*»»»« ahci

State Farm <FJc.e; and ‘jEasyalty ■ Company.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

AIRLINE 
RESERVATION 

TRAINEES 
$500

IF YOU LIKE PEOPLE AND TRAVEL 
this is your ideal job. You will repre
sent a world FAMOUS AIRLINE IN 
A BEAUTIFUL LOOP OR O’HARE 
SHOWROOM where you’ll greet tra
velers, answer the phone and reserve 
travel space. Free travel privileges. 
Complete on-the-job training. Fast 

pay raises. See or call
Mr. DICK KERR 

daily ’til 7 P. M. at 726-9710.

UNITED PERSONNEL 
726-9710

27 E. MONROE 7th FLOOR

MACHINE REPAIR
We are looking for a man with some; 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma

chines and highschool education.
GENERAL 

ENGINEERING WORKS
4701 W. DIVISION ST.

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steady job. Good pay. 
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
527-2236

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios iš s i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

GENERAL OFFICE
TYPIST

Varied duties 
HARWICK STANDARD 

CHEMICAL CO.
800 Estes, ELK GROVE Village

437-6560

WE NEED
MACHINE OPERATORS

FULL TIME. PLUS OVERTIME.
MANY COMPANY BENEFITS.

MR. NATALE
C. & S. INDUSTRIES

5310 W. 66th ST.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

TYPIST
Good with figures and 

adding machine. 
Must enjoy details.

45 W. 24th ST., CHICAGO
225-6633

JANITORS WANTED
Must be union or willing to join. 

Work and live in beautiful Elmhurst.
$582 per month plus apartment.

MR. MASON
832-7600

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAU' AS IR BIČIULIS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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